к делу № 1-259/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июля 2020 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря ФИО1;

с участием гос. обвинителя, помощника Ейского межрайонного прокурора Шуть А.А, ФИО2;

подсудимой – ФИО3, ее защитника – адвоката Арбузова В.А. И.Н., предоставившей удостоверение № и ордер № ;

потерпевшей Потерпевший № 1;

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес> зарегистрированной по адресу 

<

адрес> а, 

<

адрес>, проживающей по адресу 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты> не судимой,- 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «г» ч.3 ст. 158, ч.2 ст. 325 УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО3 совершила похищение у гражданина паспорта или иного другого важного личного документа.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

19 мая 2020 года в период времени с 19 часов 00 минут до 22 часов 18 минут ФИО3, находясь на берегу Ейского лимана на расстоянии 150 метров от домовладения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружила лежащую женскую сумку зеленого цвета, выполненную из кожзаменителя, которую временно оставила Потерпевший №1 В указанный период времени у ФИО3 возник преступный умысел на тайное хищение указанной женской сумки. Руководствуясь внезапно возникшим преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО3 убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, и они носят тайный и неочевидных характер для окружающих, рукой взяла указанную женскую сумку. 

Продолжая свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, предвидя общественно опасные последствия в виде нарушения прав распоряжения собственником имуществом, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, в указанный период времени ФИО3 рукой достала из женской сумки, визитницу синего цвета, открыв ее, в одном из отделений обнаружила банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», кредитную карту банка ПАО «Азиатско- Тихоокеанский Банк», которые рукой она извлекла, при этом указанную визитницу положила обратно в сумку, а две банковские карты банка ПАО «Сбербанк России» и банка ПАО «Азиатско- Тихоокеанский Банк», материальной ценности не представляющие положила в принадлежащую ей сумку, то есть тайно их похитила с целью дальнейшего снятия с них денежных средств. Так же в указанной женской сумке, ФИО3 обнаружила мужской кошелек черного цвета, открыв его, в одном из отделений обнаружила денежные средства в сумме 300 рублей, банковскую карту ПАО «Сбербанк России», кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк России», кредитную банковскую карту «МТС», банковскую карту «МТС», бумажный листок с пин кодом от кредитной карты банка ПАО «Азиатско- Тихоокеанский Банк», которые рукой она извлекла, при этом указанный мужской кошелек положила обратно в сумку, а денежные средства в сумме 300 рублей, указанные банковские карты, материальной ценности не представляющие и бумажный листок с пин кодом от кредитной карты банка ПАО «Азиатско- Тихоокеанский Банк» положила в принадлежащую ей сумку, то есть тайно их похитила с целью дальнейшего снятия с банковских карт денежных средств. Также в указанной женской сумке, ФИО3 обнаружила документы на имя Потерпевший №1: паспорт гражданина РФ, СНИЛС, пенсионную книжку, пенсионное удостоверение, удостоверение ветерана труда, которые рукой она извлекла и положила в принадлежащую ей сумку, то есть тайно их похитила.

Далее, продолжая свой преступный умысел, ФИО3 с целью тайного хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, в виде женской сумки зеленого цвета, выполненной из кожзаменителя, материальной ценности не представляющей, в которой находилась визитница синего цвета, выполненная из кожзаменителя, материальной ценности не представляющая, мужской кошелек черного цвета, выполненный из натуральной кожи, материальной ценности не представляющий, денежные средства в сумме 3000 рублей положила в полимерный пакет черного цвета и покинула место совершения преступления, таким образом, тайно похитила указанное имущество, принадлежащее Потерпевший №1 

В процессе осуществления движения по 

<

адрес> края, в указанный период времени, дойдя от места совершения преступления до 

<

адрес> края, ФИО4 опасаясь быть застигнутой собственником Потерпевший №1 решила распорядиться частью похищенного имущества, достала из полимерного пакета похищенную женскую сумку со всем содержимым и выбросила в мусорный контейнер, установленный на указанной улице, а также по пути следования ФИО3 выбросила ранее похищенные ею две банковские карты ПАО «Сбербанк России» и две банковские карты «МТС», таким образом, распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, принадлежащим Потерпевший №1 В результате противоправных действий ФИО3, Потерпевший №1 был причинен материальный ущерб на общую сумму 3300 рублей.

Продолжая осуществлять ряд тождественных действий, объединенных единым умыслом, в своей совокупности представляющее одно преступление, направленных на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО3 19 мая 2020 года примерно в 21 час 50 минут находясь рядом с банкоматом «РНКБ», расположенным по адресу: 

<

адрес>, осуществляя ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что своими действиями она совершает тайное хищение денежных средств с банковского счета и желая этого, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав владения, пользования и распоряжения собственником имуществом, используя кредитную банковскую карту банка ПАО «Азиатско- Тихоокеанский Банк» банковский счет №, выданную на имя Потерпевший №1 ввела известный ей пин код от данной карты и произвела обналичивание денежных средств в общей сумме 20 000 рублей, четырьмя операциями, тем самым произвела списание денежных средств с банковского счета №, открытого в офисе банка ПАО «Азиатско- Тихоокеанский Банк» таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета в сумме 20 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, решив продолжить свои преступные действия позже.

Продолжая осуществлять ряд тождественных действий, объединенных единым умыслом, в своей совокупности представляющее одно преступление, направленных на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО3 19 мая 2020 года в период времени с 22 часов 12 минут до 22 часов 16 минут, находясь рядом с банкоматом «Уралсиб», расположенным по адресу: 

<

адрес>, осуществляя ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что своими действиями она совершает тайное хищение денежных средств с банковского счета и желая этого, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав владения, пользования и распоряжения собственником имущества, используя кредитную банковскую карту банка ПАО «Азиатско- Тихоокеанский Банк» банковский счет №, выданную на имя Потерпевший №1 ввела известный ей пин код от данной карты и произвела обналичивание денежных средств в общей сумме 6 000 рублей, тем самым произвела списание денежных средств с банковского счета №, открытого в офисе банка ПАО «Азиатско- Тихоокеанский Банк», таким образом тайно похитила денежные средства с банковского счета в сумме 6000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая осуществлять ряд тождественных действий, объединенных единым умыслом, в своей совокупности представляющее одно преступление, направленных на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО3 19 мая 2020 года примерно в 22 часа 16 минут, находясь рядом с банкоматом «Уралсиб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что своими действиями она совершает тайное хищение денежных средств с банковского счета и желая этого, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав владения, пользования и распоряжения собственником имущества, используя кредитную банковскую карту банка ПАО «Азиатско- Тихоокеанский Банк» банковский счет №, выданную на имя Потерпевший №1 ввела изветный ей пин код от данной карты и пыталась произвести обналичивание денежных средств в размере 3000 рублей с банковского счета №, открытого в офисе банка ПАО «Азиатско- Тихоокеанский Банк», но в связи с тем, что на указанном банковском счете денежные средства в размере 3000 рублей отсутствовали, обналичивание денежных средств не было доведено до конца по не зависящим от ФИО3 обстоятельствам, так как на банковском счете № находились денежные средства в сумме 500,41 рублей. 

Продолжая осуществлять ряд тождественных действий, объединенных единым умыслом, в своей совокупности представляющее одно преступление, направленных на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО3 19 мая 2020 года примерно в 22 часа 19 минут, находясь рядом с банкоматом «Уралсиб», расположенным по адресу: 

<

адрес>, осуществляя ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что своими действиями она совершает тайное хищение денежных средств с банковского счета и желая этого, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав владения, пользования и распоряжения собственником имуществом, используя кредитную банковскую карту банка ПАО «Азиатско- Тихоокеанский Банк» банковский счет №, выданную на имя Потерпевший №1 ввела известный ей пин код от данной карты и пыталась произвести обналичивание денежных средств в размере 1500 рублей с банковского счета №, открытого в офисе банка ПАО «Азиатско- Тихоокеанский Банк», но в связи с тем, что на указанном банковском счете денежные средства в размере 1500 рублей отсутствовали, обналичивание денежных средств не было доведено до конца по не зависящим от ФИО3 обстоятельствам, так как на банковском счете № находились денежные средства в сумме 500,41 рублей.

После чего ФИО3 находясь около банкомата «Уралсиб», расположенного по адресу: 

<

адрес> выбросила кредитную банковскую карту банка ПАО «Азиатско- Тихоокеанский Банк» и банковскую карту ПАО «Сбербанк России», чем полностью реализовала свой преступный умысел до конца.

Таким образом, ФИО3 19 мая 2020 года в период времени с 19 часов 00 минут до 22 часов 19 минут находясь на берегу Ейского лимана на расстоянии 150 метров от домовладения № по 

<

адрес> края из корыстных побуждений тайно похитила имущество принадлежащее Потерпевший №1 на общую сумму 3300 рублей, после чего продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковской карты банка ПАО «Азиатско- Тихоокеанский Банк» банковский счет №, выданной на имя Потерпевший №1, выполняя ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, действуя умышленно в указанный период времени находясь в городе Ейске Краснодарского края пыталась тайно похитить денежные средства путем обналичивания в общей сумме 26 500, 41 рублей, однако довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковской карты банка ПАО «Азиатско- Тихоокеанский Банк» банковский счет №, выданной на имя Потерпевший №1 не смогла до конца по независящим от нее обстоятельствам в связи с тем, что на банковской карты банка ПАО «Азиатско- Тихоокеанский Банк» банковский счет №, выданной на имя Потерпевший №1 запрашиваемая сумма ФИО3 превышала остаток денежных средств.

В результате преступный действий ФИО3 потерпевшей Потерпевший №1 мог быть причинен значительный материальный ущерб в общей сумме 29 800,41 рублей.

Она же, ФИО3 19.05.2020 примерно в 19 часов 00 минут находясь на берегу Ейского лимана на расстоянии 150 метров от 

<

адрес> края обнаружила в женской сумке зеленого цвета, выполненной из кожзаменителя, в которой находился паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, пенсионная книжка, выданная на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, пенсионное удостоверение на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, удостоверение ветерана труда на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего руководствуясь внезапно возникшим преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, убедившись, что за ней никто не наблюдает и ее действия носят тайный и неочевидный для окружающих характер, тайно похитила паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пенсионную книжку на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, пенсионное удостоверение на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение ветерана труда на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, которые находились в женской сумке.

Подсудимая ФИО3, согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме и заявила ходатайство о принятии судебного решения в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимая ФИО3, осознает характер и правовые последствия заявленного ходатайства. Ходатайство о принятии решения в особом порядке судебного разбирательства заявлено в присутствии защитника и после консультации с ним. 

Защитник поддержала ходатайство своей подзащитной. 

Государственный обвинитель, потерпевшая не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Условия, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ, соблюдены, и суд счел возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО3, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО3, суд квалифицирует по ч.3 ст.3 ст.30 п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО3, суд квалифицирует по ч.2 ст. 325 УК РФ, как похищение у гражданина паспорта или иного другого важного личного документа.

При назначении наказания ФИО3, суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести и тяжкого преступления, личность виновной, характеризующейся по месту жительства удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО3, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, полное возмещение материального вреда потерпевшей. 

Предусмотренных ст. 63 УК РФ отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, суд не усматривает. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО3, ст. 64 УК РФ по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО3 возможно без изоляции от общества, наказание должно быть назначено в виде в лишения пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением правил ч.3 ст.66 УК РФ, а так же в виде штрафа в пределах санкции ч.2 ст. 325 УК РФ. 

Применяя ст. 73 УК РФ, суд считает, что с учетом данных о личности ФИО3 назначение условного срока приведет к ее исправлению.

Вещественные доказательства: Выписка по кредитной карте № за период 19.05.2020 по 20.05.2020 г. - хранить в материалах уголовного дела. - DVD- RW диск с фото с камер фотофиксации, установленных в банкомате банка «Уралсиб» АТМ №, расположенном по адресу: 

<

...>, упакован в бумажный конверт- хранить в материалах уголовного дела. 

Паспорт гражданина Российской Федерации серия № выданный ОВД 

<

адрес> УВД 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, пенсионная книжка № выданная 

<

данные изъяты> от 20.01.2014 на имя Потерпевший №1, пенсионное удостоверение № выданное Пенсионным фондом Российской Федерации Государственным учреждением Управления Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, удостоверение ветерана труда выданное 

<

адрес> серия № № от 02.09.2003 на имя Потерпевший №1 - вернуть потерпевшей Потерпевший №1 мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета – оставить потерпевшей Потерпевший № 1 Фотографии мобильного телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета хранить в материалах уголовного дела. 

В соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ и ст. ст. 131,132 УПК РФ судебные издержки по оплате услуг защитника по делу и иные судебные издержки следует возместить в размере и порядке определенном отдельными постановлениями.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений и назначить наказание:

по. 3 ст. 30 п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; 

по ч.2 ст. 325 УК РФ в виде штрафа в размере 8 ( восемь)тысяч рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 8 (восемь) тысяч рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным и не приводить его в исполнение если ФИО3 в течении двух лет испытательного срока докажет свое исправление. 

Контроль за условно осужденной ФИО3 возложить на Ейский Филиал филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, запретив ФИО3, менять место жительства покидать Ейский район без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного. 

Наказание в виде штрафа в соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета – оставить потерпевшей Потерпевший № 1 Фотографии мобильного телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета хранить в материалах уголовного дела. Выписка по кредитной карте № за период 19.05.2020 по 20.05.2020 г. - хранить в материалах уголовного дела. - DVD- RW диск с фото с камер фотофиксации, установленных в банкомате банка «Уралсиб» АТМ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, упакован в бумажный конверт- хранить в материалах уголовного дела. Паспорт гражданина Российской Федерации серия № № выданный ОВД 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> от 15.05.2020 на имя Потерпевший №1, пенсионная книжка № выданная 

<

данные изъяты> от 20.01.2014 на имя Потерпевший №1, пенсионное удостоверение № выданное Пенсионным фондом Российской Федерации Государственным учреждением Управления Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> и 

<

адрес> от 26.12.2003 на имя Потерпевший №1, удостоверение ветерана труда выданное 

<

адрес> серия № № от 02.09.2003 на имя Потерпевший №1 - вернуть потерпевшей Потерпевший №1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.